41v. Item super relacione in presenti credencia fata per duodecim bonos viros eletos ad videndum bealerias per illos de Colegio factas in prata seu comunia de Avilio.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod per clavarios communis elligantur duo boni ambaxiatores qui ire teneantur expensis communis apud Pinayrolium ad se presentendum et excusendum comune Taurini super ranchuriis factis hominibus Baynasci

ut asserunt dominibus et hominibus Baynasci occaxione taxii nuper eis impositi et quod dicti clavari eciam elligere teneantur duodecim sapientes qui debeant avidere et iniungere predictis duobus ambaxiatoribus excusacionem et ambaxiatam per ipsos fiendam ex parte communis dicto domino nostro principi occaxionibus supradictis.

Nomina ambaxiatorum et sapientium sunt hec:

Paganinus Borgesius  
 Brunetus de Ruvore  
 Perinus de Gorzano  
 Comes Becutus  
 Nicolaus Aynardi  
 Nicolinus<sup>d</sup> Malcavalerius  
 Ludovicus de Cavaglata  
 Luchinus Barachus  
 Philipponus Clericus  
 Ardigio Alpinus  
 Anthonius Gastaldi  
 Iohannes Poncius.//

Super secunda proposta facto partito ut supra per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendaris quod supradicti duodecim sapientes ut supra hodie electos<sup>e</sup> causa informandi ambaxiatores debeant avidere registra<sup>f</sup>, scripturas et iura communis facienda pro defensione iuris communis Taurini occaxione<sup>g</sup> novitatis facte per homines de Colegio in comunia Avillii et quicquid per predictos duodecim sapientes seu maiorem ipsorum partem<sup>h</sup> una cum curia reducatur per eos in credencia et tunc supra predictis possit disponere et ordinare prout eis videbitur<sup>i</sup> spedire pro meliori.//

42r.

<sup>a</sup> de Sabaudia inserito in interlinea con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue nel testo ma cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> seguono note di cancelleria

<sup>d</sup> soprascritto Nil cancellato con tratto di penna

<sup>e</sup> segue a cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue ex e cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>g</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue per eos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue esped cancellato nel testo con tratto di penna.

### 23 maggio

CM

Il Maggior Consiglio invia a Pinerolo un ambasciatore per rispondere alle contestazioni degli uomini di Beinasco e provvede alla manutenzione del ponte e della via di Colleasca e alla riparazione del canale di porta Segusina.

Die dominico XXIII mensis maii.

42v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-

pane voce preconia more solito super palacio domus communis congregato, supradictus dominus iudex petit sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super relacione ambaxiatorum nuper transmissorum apud dominum nostrum Amedeum<sup>a</sup> de Sabaudia principem Achaye pro facto Baynasci.

Item si placet exhibere et quitatare<sup>b</sup> Petrum de Burgo a custodia nocturna in eius vita et ipse faciet de novo et manutenebit pontem Coleasche bonum et sufficientem dum visserit.

Item si placet ordinare quod omnes persone habentes possessiones per viam Coleasche ire teneantur cum bobus et curris ad exportendum lapides existentes a canale porte Secuxine usque ad portem<sup>c</sup> Coleasche et non habentes boves ire teneantur ad ponderendum dictos currus.

Item super requisitione quam facit Matheus Mocius qui requirit de speciali gratia quod ipse possit reficere canalem sibi derutam per quinque annos proximos et ipse promittet facere ibidem ab utraque parte viam bonam et sufficientem per modum quod unusquisque poterit contentare.//

- 43r. Item super reparando canalem porte Secuxine a parte superiori que in tantum est alta quod aqua sine difficultate non potet ipsam canacem<sup>d</sup> intrare quid placet providere consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito super prima proposta per supra dictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod per quatuor clavarios communis elligatur unus bonus ambaxiator qui expensis communis ire teneatur apud Pinayrolium die mercuri proxime ventura pro facto illorum de Baynasco et secum portare debeat reformaciones et literas dominorum nostrorum comitis et principis novas et antiquas facientes ad factum predictum et quod insistere debeat quantum poterit quod dictus dominus princeps atendere et observare promissa per eum comuni Taurini occaxione predicta iuxta formam suarum literarum et cetera et si forte dicti de Baynasco cunquererentur de taxo eis imposito per comunitatem Taurini quod eo<sup>e</sup> casu duodecim sapientes electi pro facto illorum de Colegio habeant potestatem advidendi et reperhendi dictum taxum prout eis videbitur rationabiliter faciendum et quicquid in predictis per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum una cum curia factum fuerit per eos reducatur in credencia que tunc de ipsis possit ordinare et disponere prout eidem credencie videbitur expedire.

Nomem<sup>f</sup> dicti ambaxiatoris infra sequitur<sup>g</sup>.//

- 43v. Super secunda proposta facto partito ut supra per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendaris quod quatuor clavari communis unaa cum curia habeant potestatem dandi et concedendi dictum pontem Coleasche dicto Petro de Burgo sub<sup>b</sup> inmunitate et pacto per eum postulatis ita et tali modo quod dictus Petrus teneatur et debeat facere de presenti dictum pontem bonum et sufficientem et cum bona et sufficienti montata et senduta ab utraque parte<sup>i</sup> pontis predicti<sup>j</sup> et eum bonum et sufficientem manutenere perpetuo dum visserit et pro ipso ponto manutenendo sit et esse debeat

ipse Petrus perpetuo dum visserit inmunus et exentus a custodia nocturna fienda.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod omnes persone habentes posesiones per dictam viam Coleasche que habeant boves et currus ire teneantur quando eis preceptum fuerit per curiam ad requisicionem massariorum nuper electorum occaxione reparacionis dicte vie ad exportendum pro quolibet<sup>k</sup> par bobum caratas tres lapidum existentium per dictam viam videlicet a canale porte Secuxine usque ad portam Coleasche et ipsas lapides portare debeant in paltaciis et aliis locis prout ipsis fuerit iniuntum per dictos massarios et quod omnes persone boves non habentes que habent ire et redire ad eorum possesiones per dictam viam ire teneantur ad requisicionem dictorum ut supra ad ponderendum dictos currus et qui contrafecerit solvat nomine pene solidos V viannensium pro quolibet ipsorum et nichil hominis teneatur ire ad laborenum ut supra in dicta via, que pena excuci possit absque deffensione et condepnacione.//

Super IIIIta proposta de facto requissicionis Mathei Mocii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendaris quod dictus Matheus Mocius primo et ante omnia facere teneatur et debeat viam sufficientem et bonam ab utraque parte loci ubi intendit ponere seu plantare dictam canalem de qua mencio fit in proposta et eciam teneatur habere viam sufficientem et eam manutere per terram seu campum Sancte Margarite suis expensis per dictum tempus quinque annorum et<sup>l</sup> ipsis viis sic factis ab utraque parte teneatur ipse Matheus eas<sup>m</sup> ostendere massaris super hoc electis et si eisdem massaris una cum magistris per predictos massarios secum aducendis in dicto loco vissum fuerit dictas vias fore bonas et sufficientes ab utraque parte que tunc et eo causa licitum sit ipsi Matheo de speciali gratia plantare et reficere dictam canalem et eam ibidem posse tenere usque ad dictum terminum quinque annorum manutenendo dictas vias durante dicto termino; elapso vero dicto termino dictus Matheus vel causam ab eo habens de predictis teneatur auferre et destruere dictam canalem absque requisitione quacumque<sup>n</sup> nisi forte de novo foret sibi facta concessio eam ibidem tenendi per credenciam Taurini.//

44r.

<sup>a</sup> segue principem cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>b</sup> così nel testo per quitare

<sup>c</sup> così nel testo per pontem

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue causs cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> segue himu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> inserito in interlinea

<sup>j</sup> segue parte cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue bar cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue ob cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> absque requisitione quacumque inserito in interlinea.

**25 maggio**

Nomi dei chiavari, degli ufficiali e degli *extimatores*.

44v. Die martis XXV maii.

Infrascripti sunt clavarii communis electi per dominos vicarium et iudicem  
per tres menses duraturi:

primo Iacobus Borgesius | pro albergiis

Raynerius Becutus |

Ludovicus de Cavaglata |

Philipponus Clericus.

Qui<sup>a</sup> domini vicarius et iudex ac clavarii elligerunt infrascriptos officiales:

Iacobus de Ruviglasco | pro domino

Anthonius Malcavalerius<sup>b</sup> |

Iohannes Becutus<sup>c</sup> | pro comuni

Rufinetus Baynerius<sup>d</sup> |

Ursinus de Cavaglata |

Georgius Becutus | extimatores communis electi ut supra

Martinus de Pertuxio |

Luquinus Borgesius. //

<sup>a</sup> segue clavarii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> in margine iuravit

<sup>c</sup> in margine iuravit

<sup>d</sup> in margine iuravit.

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari di eleggere dodici *sapientes* che esaminino la questione sorta con gli uomini di Beinasco.

45r. M°CCCLXXVIII die dominico penultima maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palacio communis, supradicti domini iudex et vicevicarius eis petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis. Et primo super relacione Iacobini Baynerii ambaxiatoris nuper transmisi ad illustrem dominum nostrum Achaye principem pro facto illorum de Baynascho et cetera qui retulit ex parte consilii domini nostri quod per comune Taurini taxacio facta illis de Baynasco moderetur et quidquid placet providere provideatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod per quatuor clavarios communis elligantur duodecim probi viri videlicet

IIIor de maiori registro, IIIor de mediocri registro et IIIor de minori registro una cum curia sumpto prandio advidere debeant de facto predictorum de Baynascho quidquid eis videbitur fore utile pro comuni et quidquid per predictos XII elligendos seu maiorem partem ipsorum deliberatum fuerit pro meliori post modum reducatur in prima credencia que tunc super predictis delibare<sup>a</sup> et ordinare valeat prout sibi videbitur fore faciendum.

Nomina quorum XII electorum sunt hec:

Perinus de Gorzano	pro minori registro
Anthonius Gastaldi	
Stephanus de Coleto	
Iacobinus Baynerius	
Paganinus Borgexius	
Ardicio Alpinus	pro maiori registro
Nicolaus Aynardi	
Brunetus de Ruvore	
Bonifacius Becutus	
Guillelmus Mazochus	pro mediocri registro
Iohannes de Moranda	
Iohannes Poncius.	//

<sup>a</sup> così nel testo per deliberare.

### 30 maggio

Ss

I dodici *sapientes* eletti per esaminare la questione sorta con gli uomini di Beinasco delegano altri *sapientes* precedentemente nominati a trovare un accordo con i signori di Beinasco all'uopo convocati. Vengono fissati i prezzi delle carni.

Die dominico penultima maii.

45v.

Eo die congregati predicti XII sapientes<sup>a</sup> electi super facto Baynaschi et cetera ordinaverunt quod XII sapientes alias electi ad faciendum taxum una cum curia habeant plenum posse mitendi pro dominis Baynasci et cum eis conveniendi de dicto taxo prout eis seu maiori parti ipsorum videbitur.

Vicarius et iudes civitatis Taurini.

Nobilibus Martino et Ludovico fratribus dominis Baynasci dilectis nostris salutem. Vobis mandamus quatenus diem martis proximam hora none apud Taurinum una cum duobus hominibus vestris quod eligere volueritis interesse debeat audituri nobis<sup>b</sup> exponenda pro parte dicte communitatis super subsidio per communitatem Taurini et eius subdictos et districtuales illustris<sup>c</sup> domino nostro Achaye principi pro solvendo creditoribus eiusdem cunctesso, cum intimacione quod sive veneritis sive non impremissis ad ulteriora procedemus prout facti qualitas postulat et requirit; has vero literas in actis

nostre curie iubsimus registrari, de quarum presentacione vobis seu in castro vestro facta harum lactori nuncio nostro iurato dabimus plenam fidem.  
Datum Taurini die XXX madi M°CCCLXXVIII°.

Murigetus nuncius curie civitatis Taurini retulit michi Anthonio Malcavalerio notario predice curie se presentasse dictam literam domino Martino de Baynasco die lune ultima madi cum iuramento presente Dominico de Gorzano massario communis civitatis predice.//

- 46r. Eo die et hora congregati VIII sapientes custodie ordinaverunt et extanciaverunt quod carnes venales vendentur ut infra.  
Et primo ordinaverunt et extanciaverunt quod carnium motonorum<sup>d</sup> cuius carterius sit librarum XIII or vel ultra vendatur libra denariis decem et si fuerit a libris XIII or infra vendatur libra denariis novem.  
Item carnium bovinarum libra vendatur denariis quinque.  
Item libra carnium bovinarum pinguum vel victulorum vendatur ad arbitrium domini vicevicarii et duorum bonorum virorum<sup>e</sup> quos secum habere voluerit.  
Item ordinaverunt quod qui contrafecerit solvat penam pro quolibet ipsorum solidorum quinque et dicta instancia durare debeat usque ad proximum festum Madelene.//

<sup>a</sup> segue custodie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue libere vendatur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> inserito in interlinea.

## 2 giugno

CM

Il Maggior Consiglio delibera di richiedere l'esenzione dal contributo dovuto al principe per il soldo di trecento armati.

- 46v. M°CCCLXXVIII die II da mensis iuni.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propostis consilium exhiberi.  
Et primo super requisitione in presenti consilio facta per egregios viros dominum Bertolomeum de Chignino militem et Franciscum Bonivardi ambaxiatores illustris domini nostri Achaye principis qui requirunt ex parte dicti illustris domini nostri principis quod communitas Taurini contribuat cum aliis communitatibus dicti illustris domini nostri principis in soluzione tricentorum clientum per spacium duorum mensium cum dimidio mictendorum per dictum illustrem dominum nostrum principem in subsidium

illustris Amedei nati illustris et magnifici principis domini nostri domini  
Amedei Sabaudie comitis.

Dilectis fidelibus nostris vicario,  
consilio, sapientibus et comuni Taurini.  
Princeps Achaie.

Salutacione premissa, pro parte illustris Amedei de Sabaudia<sup>a</sup> domini et fratri  
nostri carissimi instancius requisiti quatenus de certa brigandorum quantitate  
in armorum strenuitate spertorum eius urgenti necessitate presencialiter  
occurante eidem succurere vellemus, ad que facienda sicut tenemur et no-  
stro honori convenit totis viribus anelamus, ea propter subdictorum fidelium  
nostrorum in hac parte auxilio indigentes dilectos fidelles consiliarium<sup>b</sup>  
nostros dominum Bertolomeum de Chignino militem et Francischum  
Bonivardi domicellum presencium ostensuros ad vos personaliter destinamus  
quibus circa predicta quedam exponenda et a vobis requirenda// iniunximus  
vice nostra rogando, mandantes quatenus in dicendis et requirendis eisdem  
vellitis tanquam nobis fidem plenariam adhibere et requirenda laudabili et  
conpendioso studere effectui mancipare quantum nobis perpetuo placere  
queritis statumque nostrum diligitis et honorem. Valete. Datum Pynarolii  
die ultima maii.

47r.

In reformacione cuius consilii facto inde solepniter partito per supradictum  
dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis  
credendaris quod supplicetur illustri domino nostro principi quod  
comunitatem Taurini a contentis in dicta proposta dignetur habere scusatam  
propter gravamina et honera presencia et futura que dicta comunitas  
subportavit et habet subportare propter que gravamina ipsa comunitas dicto  
illustri domino nostro principi super contentis in dicta requisitione nullo  
modo potet placere aut facere que requirit.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea su Saudia cancellato con tratto di penna  
<sup>b</sup> così nel testo.

### 8 giugno

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione dei nuovi *sapientes custodie*, ai quali de-  
lega l'emanazione dei regolamenti per la mietitura e l'organizzazione della festa di  
San Giovanni, e proclama le *ferie* per le messi.

Die martis VIII mensis iunii.

47v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-  
pane voce preconia ut moris est in domo communis more solito congregato,  
supradicti domini iudes et vicevicarius civitatis Taurini petunt et requirunt  
eis super propostis infrascriptis dari consilium.

Et primo super elligendo octo sapientes custodie cum potestate expendendi de avere communis ut moris est et cetera.

Item super ordinando ferias et capitula mesium.

Item super ordinando festum beati Iohannis Baptiste patroni civitatis Taurini ut moris est.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod per IIII or clavarios communis elligantur octo sapientes custodie qui habeant potestatem expendendi de avere communis usque ad X libras ut moris est et duret eorum officium usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum.

Super II da proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit ipsis credendaris quod octo sapientes noviter elligendos una cum curia habeant potestatem<sup>a</sup> advidendi capitula et ordinamenta mesium alias facta et quod ipsa capitula et ordinamenta possint et valeant corigere et emandare et in ipsis addere et diminuere prout ipsis sapientibus seu maiori parti ipsorum una cum curia videbitur faciendum pro meliori et quid in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credendiam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.//

48r. Item placuit ipsis credendaris et extitit ordinatum quod ferie mesium durent et durare debeant per unum mensem incoandum die XX instantis mensis iuni et finiendum die XX mensis iulli proxime venturi incluxo salvo quod in causis civilibus tempus non currat et in criminalibus et manoliis<sup>b</sup> procedi debeat et possit dictis feriis non obstatibus ut moris est.

Super III a proposta de facto festi sancti Iohannis Baptiste placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod octo sapientes custodie habeant potestatem providendi et ordinandi circa festum sancti Iohannis Baptiste prout<sup>c</sup> actenus fieri est consuetum salvo quod expensis communis ematur mandataris communis cuilibet ipsorum una tonica<sup>d</sup> pro ista vice dum taxat et hoc quia ipsi mandatari pauperes sunt et minora lucra habuerunt et maiorem laborem quam consuaverint<sup>e</sup>. Et quidquid circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneatur ac si per totam credenciam factum foret et illud curie execucioni mandare teneatur.

Nomina sapientium custodie sunt hec:

Paganinus Borgesius

Perinus de Gorzano

Bonifacius Becuti

Ardicio Alpinus

Iohaninus de Cantore

Iacobinus Baynerius

Stephanus de Coleto

Luchinus Barachus.//

<sup>a</sup> segue elligendi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo per mano alii

<sup>c</sup> segue alias cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto da tonicam; segue et unum capucium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> et hoc quia...consuaverint inserito al termine del paragrafo con segno di richiamo.

**8 giugno**

I sapientes custodie emanano i regolamenti per la mietitura.

Ss

Die martis hora vesperarum VIII iunii.

48v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia dominorum iudicis et vicevicarii et ipsorum auctoritate pro facto mesium ordinaverunt et statuerunt ut infra.

Primo ordinaverunt et statuerunt quod nulla persona invito domino audeat vel presumat messonare in gavellis alterius persone sub pena amissionis bladii et dominus bladi vel eius familiaris possit dictum bladum sic male messonatum impune et sine pena aufferre possit.

Item quod quelibet persona que ceperit alienam mesam solvat pro qualibet gavella solidos II et pro gerba solidos quinque et totidem pro emenda.

Item quod nulla messonaria seu messonarius audeat portare ad messonandum aliquem masoyretum sub pena solidorum quinque et possit sibi aufferre massoyretum sine pena.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat seu audeat aportare bladum rognatum sed ipsum bladum aportet cum radicibus et amazolatum sub pena solidorum et amissionis bladi<sup>a</sup>.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat reducere bladum messonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum viginti et<sup>b</sup> amissionis bladi nisi esset in Gruglasco et Droxio.

Item quod nullus careandus audeat, possit vel debeat portare aliquod fassum bladi alicuius messonarie sub pena solidorum quinque et<sup>c</sup> amissionis dicti fassi bladi.//

Item quod homines qui ceperint ad recolendum blada alterius persone vel qui iverit ad loderium pro bladis coligendis non audeant vel presumant ducere secum ad blada predicta aliquem assinum ne in sero ipsum assinum ponderent de dicto blado et hoc sub pena solidorum decem et amissionis basti assini sic bladum ducenti.

49r.

Item quod nullus messonarius per se vel interpositam personam<sup>d</sup> audeat vel presumat aportare seu portari facere in sero aliquam gavellam seu aliquid mazollum bladi sub pena solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accusare ut supra.

Item quod omnes camparii finium Taurini exceptis de ultra Padum teneantur et sint astricti omni die portare eorum blada intra muros Taurini que lucrabuntur pro eorum camparia sub pena amissionis bladi et solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit accusare ut supra et aufferre bladum et habeat terciam partem banni.

Item quod omnes campari finium civitatis Taurini toto tempore messium sint abstricti singulis diebus in solis ortu esse in eorum camparia et ibidem stare usque ad solis occasum et hoc sub pena solidorum quinque pro qualibet vice et quilibet qui dictos camparios vel ipsorum alterum<sup>e</sup> invenerit durante dicto tempore mesium intra muros Taurini possit eos accusare salvo pro eorum blado aportando.

Item quod nullus camparius seu decimarius possit vel debeat accipere aliquod bladum camparie vel decime in finibus Taurini nisi presente domino bladi vel aliquo de eius familia et conscente et qui contrafecerit solvat penam solidorum decem pro qualibet et qualibet vice et bladum sic captum restituere teneatur domino campi in quo esset bladum sic captum.//

49v. Item ordinaverunt quod nulla persona cuiuscumque condicione eistat audeat vel presumat ponere alias bestias ad pasendum in aliqua strobia seu strobis existente blado aborlato in dicto campo sub pena pro qualibet bestia grossa denariorum duodecim et qualibet bestia menuta denariorum sex et quilibet homo bone fame possit accussare et credatur suo iuramento et habeat terciam partem banni eo salvo quod laboratores et boveri qui irent causa laborandi et blada ac legnamina aportandi per ipsas strobias et in ipsis strobiis ire, redire et stare cum bobus et curriis sive bestiis asininis et cavalinis eciam possint ire blada asportare et alia facere libere et impune.

Item ordinaverunt quod nulla persona undecumque sit que laboret super finibus Taurini audeat vel presumat solvere aliquam campariam nixi campariis de Taurino sub pena solidorum viginti pro solvente et totidem pro capiente.

Item quod quilibet bone fame possit contrafacentes in predictis accussare et bladum auferre et eius accusse credatur suo iuramento et habeat terciam partem banni, que pene exigi debeant de presenti et absque condepnacione et cetera.

Item ordinaverunt quod cum duobus civibus Taurini qui singulis diebus stant ad custodiam portarum civitatis Taurini stare debeat unus de familia domini vicari qui familiaris ad singulas portas stans auferre possit et debeat blada que portarentur seu mesonarentur contra formam dictorum ordinamentorum, que blada lucro cedant ipsis familiaribus et habeant ipsi familiares de avere communis solidos II pro qualibet et qualibet die et incipere debeant dicti familiares stare ad dictam custodiam portarum die lune XXVIIIa mensis iunii et ibi stare debeant per XVI dies et quanto plus quanto placuerit ipsis sapientibus.//

50r. Lecta, lata et publicata fuerunt suprascripta capitula die dominico XX<sup>o</sup> mensis iunii anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXXVIII indicione prima die quo supra in presencia dominorum iudicis et vicevicarii predictorum in civitate Taurini sub porticu Sancti Gregorii super banchis et cetera presentibus me Rufinetu Baynero notario curie Taurini, Ursino de Cavaglata, Iohanne Becuto, Guigone Poncio et pluribus aliis testibus et cetera.//

<sup>a</sup> sub...bladi aggiunto al termine del paragrafo con inchiostro più chiaro; dopo solidorum spazio di circa 2 cm lasciato in bianco

<sup>b</sup> segue adm cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> per se...personam inserito in interlinea

<sup>e</sup> segue invenerit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> a margine del paragrafo: vacat.

**8 giugno**

Ss

I sapientes custodie provvedono all'organizzazione della festa di San Giovanni.

Eodem die, loco et hora supradicti sapientes custodie unaa cum suprascriptis dominis iudice et vicevicario ordinaverunt quod festum sancti Iohannis Bautiste proxime venturum fiet cumdecenter prout hactenus consuetum est ut infra.

50v.

Et primo quod in platea mercati civitatis Taurini fiet una crida quod unusquisque artista seu quilibet persona que cunsuevit fieri facere cereum<sup>a</sup> cuiuscumque officii sit ob reverenciam festi sancti Iohannis Bautiste patroni civitatis Taurini prediche debeat cereum fieri facere modo et forma cunsuetis, et hoc sub pena pro quolibet recussante solidorum X viannensium. Item quod curia suo officio teneatur et debeat quoscumque nobilles, artiste<sup>b</sup> et officiales compellere et cumpelli facere penis et bampnis et aliis quibuscumque remediis oportunis ad faciendum vel fieri faciendum eorum cereos ob reverciam<sup>c</sup> dicti festi prout et sicut hactenus fieri cunsueverunt. Item ordinaverunt dicti sapientes custodie quod nulla persona cuiuscumque cundicionis existat audeat vel presumat petere alicui de Taurino vel extraneo undecumque sit aliquid pro adiutorio solvendi suum cereum exceptis domino episcopo et aliis religiosis de Taurino pro quibus nulam penam incurrat et qui contrafecerit solvat pro quolibet et qualibet vice solidos quinque.// Infrascripti sunt cerei qui fieri debent in festo sancti Iohannis Bautiste patroci civitatis Taurini prediche ut infra:

51r.

et primo cereum scolarium

item cereum dominarum item domicellarum

item cereum scripbarum

item cereum sponsorum

item cereum mercatorum

item cereum sartorum

item cereum becariorum

item cereum tabernariorum

item cereum vignolandorum

item cereum secatorum

item cereum ferariorum

item cereum caligariorum

item cereum carpentariorum

item cereum lanateriorum

item<sup>d</sup> cereum descendorum lanateriorum

item cereum desendorum caligariorum  
item cereum laboratorum  
item cereum piscatorum  
item cereum panateriarum  
item cereum speciariorum  
item cereum pelipariorum  
item cereum asinariorum  
item cereum fornariorum  
item cereum testorum//  
51v. item cereum molandinariorum  
item cereum bergeriorum  
item cereum barbitunsorum  
item cereum buburcorum  
item cereum mesonariorum  
item cereum illorum de Gruglasco.//

<sup>a</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo per reverenciam

<sup>d</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna.

**18 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i sindaci e i *sapientes custodie* di recuperare un terreno comune alienato, provvede al pagamento di alcune spese relative alla festa di San Giovanni e incarica Ursino di Cavaglià e Giovanni Poncio di provvedere affinché sia realizzato un ponte sulla Stura.

52r. Die veneris XVIII mensis iuni.

Impleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palio<sup>a</sup> communis more solito cungregato, supradicti domini iudex et vicevicarius super propostis infrascriptis eis petunt cunsilium exiberti.

Et primo<sup>b</sup> si placet aliquid providere super comugna prati clausi vendita Martino More et sociis de Gruglasco propter multas accusaciones factas et que quotidie fiunt per predictos de Gruglasco cuntra homines civitatis Taurini.

Item supra ordinando quod habeatur pecunia pro solvendo et satisfaciendo vestes captas pro V trumbatoribus et decanis iusta ordinacione credencie ac eciam pro uno cereo emendo et aliis expensis necessaris pro custodia festi sancti Iohannis Babbiste proximi quid placet providere cunsulatis.

In reformatioне cuius cunsilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod

elapso festo sancti Iohannis sindici communis una cum sapientibus custodie et curia teneantur et debeant cumvocare predictum Martinum et socios cui vendita fuit dicta comugna et comunicare cum ipsis et facto cumputo<sup>c</sup> et arresto de predictis predicti sindici et sapientes custodie debeant cumferire cum aliquibus personis qui se obtulerunt dare auxilium pro dicta comugna auferenda a manibus predictorum de Gruglasco et quicquid deficerit pro ipsa comugna ad manus communis reducenda predicti sindici et sapientes habeant potestatem supplendi de avere communis taliter quod dicta comugna a manibus dictorum de Gruglasco auferatur omnino et ad manus communis reducatur et quicquid per predictos sapientes et sindicos circa predicta factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super secunda proposta facto partito ut supra per supradictum dominum iudicem quod per clavarios communis elegantur duo boni viri qui debeant<sup>d</sup> promittere mercatoribus de precio panni empti pro trumbatoribus et mandataris taliter quod ipsi mercatores habeant precium dicti panni usque ad festum beate purificationis proximum et quod comune teneatur predictos duos sic eligendos indempnes cumservare de<sup>e</sup> promissione predicta ac etiam predicti domini vicarius et iudex ad requisitionem dictorum dominorum sic electorum detinere et arrestare personaliter omnes credendarios in domo communis et ipsos arrestatos et detentos tenere quoisque predictis mercatoribus integraliter fuerit satisfatum de precio panni predicti.

52v.

Nomina dictorum duorum electorum sunt hec :

Brunetus de Ruvore<sup>f</sup>

Paganinus Borgesius.

Item placuit ipsis credendaris et estitit ordinatum quod Ursinus de Cavaglata et Iohannes Puncius de presenti habeant potestatem et curam procurandi et examinandi quod pons sive transitus fiat in flumine Sturie per illum seu illos qui dictum transitum sive pontem fieri et manutereri debent et quicquid circa predicta per predictos Ursinum et Iohannem circa predicta procuratum et examinatum et inventum fuerit per eos reducatur in credenciam iusta formam capituli.//

<sup>a</sup> così nel testo per palacio

<sup>b</sup> segue sипal cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue de rest cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue Philiponus Clericus cancellato nel testo con tratto di penna.

**19 giugno**

I sapientes custodie stabiliscono i prezzi delle carni.

Ss

- 53r. Die XIX mensis iuni sabati.

Eodem die sapientes custodie cum auctoritate dominorum iudicis et vicevicari ordinaverunt super facto becharie quod libra carnium motonorum<sup>a</sup> vacinorum vendatur denaris octo, motonorum vero grossorum libra vendatur secundum arbitrium dicti domini vicevicari et duorum bonorum hominum quos habere secum voluerit dum tamen non excedant denaris X pro libra.

Item ordinaverunt quod si aliquis becharius vendidit carnes minus iusto pundere volunt quod incurrat penam ultra alias penas amissionis<sup>b</sup> tante carnis quanta foret illa quam vendidisset minus iusto pundere et dicta pena duret usque al voluntatem dictorum sapientium.//

<sup>a</sup> segue vacilorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue carnium cancellato nel testo con tratto di penna.

**4 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio riceve il giuramento di Antonio Gabbia di Gassino, nominato chiavaro dal principe.

- 53v. Millesimo CCCLXXVIII die dominico IIIto iulli.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis congregato<sup>a</sup>, supradictus dominus iudex petit sibi consilium exiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super defferendo sacramentum Anthonio filio Odonelli Gabie de Gaxino nuper clavario constituto per illustrem et magnificum principem dominum nostrum<sup>b</sup> dominum Amedeum de Sabaudia Achaie principem. Item si placet confirmare magistrum scolarum pro anno futuro et providere quod habeat residuum sui salarii anni presentis.

Sequitur tenor literarum Gabioti  
Gabie clavarii Taurini.

Nos Amedeus de Sabaudia princeps Achaie notum facimus universis quod nos dilecti fidelis nostri Anthoni Gabie de Gaxino fidem, probitatem, sensum, legalitatem et industriam plenius actendentes eundem Anthonium facimus, constituimus, creamus et ordinamus per presentes clavarium nostrum civitatis nostre Taurini, discrictus et poderii eiusdem per unum annum integrum die prima mensis proximi iulli anno presenti inchoandum et eodem<sup>c</sup> die dicto anno revoluto finiendum et ultra quamdiu<sup>d</sup> benefecerit et nostre fuerit

voluntatis, dantes eidem Antonio auctoritatem// plenariam et omnimodam potestatem dictum officium regendi et cetera alia ipsi officio incombencia et ad ipsum officium spectancia faciendi fideliter et exercendi prout et quem ad modum per predecessores suos in dicto officio actenus stiti consuetum, qui Anthonius nobis promixit ad evangelia Dei sancta et sub bonorum suorum hypotheca ipsum officium clavarie bene et fideliter exercere, iura nostra in eo diligenter perquirere<sup>e</sup> et servare et de gestis per ipsum et aliis omnibus que ad manus suas et eius noticiam pervenerint nobis bonum computum reddere et legitimam rationem neminemque ipsius officii pretestu indebite<sup>f</sup> oprimere vel gravare et cetera omnia alia et singula ipsi officio incombencia facere legiptime et exercere odio, amore, favore, timore post positis penitus et sublatis et alio quolibet in honesto, mandantes igitur per presentes vicario nostro Taurini presenti et futuro quatenus dictum Anthonium ad dictum officium recipiat et admitat ipsumque exitibus, iuribus et emolumentis et obvencionibus ipsius officii uti et gaudere permitat per tempus predictum pacifice et quiete omni contradicione cessante librosque et acta curie nostrae quecumque ad dictum officium spectancia eidem Anthonio expedire faciat, facta prius soluzione per eundem Anthonium Iaquimino de Ruviglasco nunc nostro dicte civitatis nostre clavario de hiis in quibus sibi tenemur pro remanencia sui computi dicte clavarie nobis per ipsum<sup>g</sup> novissime redditii, de quibus nostras habere debet literas de debito et cetera. Datum Pynarolii die XXV mensis iuni anno Domini M°CCCLXXVIII<sup>b</sup>.//

54r.

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue anno cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue obprimere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue no cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> seguono note di cancelleria.

### 18 luglio

CM

Il Maggior Consiglio ascolta la relazione dei *sindici* incaricati della questione del ponte sulla Stura, delibera la vendita all'incanto delle gabelle del comune, delega il chiavaro del principe a riscuotere le ammende non ancora incassate e regolamenta la raccolta delle noci.

Millesimo CCCLXXVIII° die XVIII mensis iulli.

54v.

In pleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito cungregato, supradicti domini vicarius et vicevicarius petunt sibi super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super relacione facta per Iohannem Puncium et Ursinum de

Cavaglata sindicos communis de hiis que fecerunt et egerunt nomine dicti communis in et super questione mota venerabilibus<sup>a</sup> patribus dominis abbatibus Sanctorum Iacobi de Sturia et Solutoris Minoris de Taurino occaxione manutenendi et habendi pontem seu navagium in et super flumine Sturie prout hactenus fieri cunsuetum est per eorum predecessores quid placet providere cunsulatis.

Item super vendendo et incantendo gabellas communis videlicet becarie vini que venditur ad minutum et pannorum Taurini per spacium unius anni cum dimidiis<sup>b</sup> incohandi die VIII mensis augusti proxime venturi quid placet providere cunsulatis.

Item super ordinando unum bonum colectorem super emendiis recuperandis occaxione condempnacionum hactenus factarum per dominum iudicem Taurini super accusis factis de bonis forensibus quid placet providere cunsulatis.

Item super providendo et ordinando quod nulla persona audeat aportare aliquas nuces existentes in finibus Taurini usque ad certam quantitatem et ad certum terminum per credenciam ordinandum quid placet providere cunsulatis.//

55r. In reformacione cuius cunsili facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod Iohannes Puncius et Ursinus de Cavaglata sindici nuper<sup>c</sup> electi occaxione in proposta contenta habeant potestatem perqurendi rex et possesiones pertinentes et spectentes ad ecclesiam seu hospitale Sancte Marie de Sturia et ipsas inventas debeant ponere inscriptis et subsequenter precipi facere per curiam Taurini omnibus personis quas invenerint tenentes dictas rex et possessiones quatenus ostendere debeant quomodo ipsi tenent et possident ipsas rex<sup>d</sup> infra terciam diem alioquin debeant predicti sindici ponere et reducere ipsas rex et possessiones ad manus communis qui super ipsis possit et valeat ordinare prout fuerit racionis.

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod dicte gabelle de quo mencio fit in dicta proposta vendantur et incantentur per tres credencias videlicet a die VIII<sup>e</sup> mensis augusti proxime venturi usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum et a dicto festo usque in uno anno tunc proxime subsequenti tali modo quod ipsis gabellis solempiter subastatis et incantatis in tribus credencis ut supra dentur et expediantur plus oferenti et de precio ipsarum gabellarum solvi debeant de presenti florenos tricentos Micheleto de Solaro et aliis civibus qui mutuaverunt comuni Taurini pro solvendo susidium nuper datum domino nostro principi una cum proficuo eis ordinato per credenciam, residuum vero gubernetur et custodiatur usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum et eo tunc solvatur per emptorem seu emptores dictarum gabellarum in manibus masari communis Taurini qui dictam restam sive residuum converti debeat in solucionem dicti susidi<sup>f</sup> debendi in dicto termino per dictum comune dicto domino principi nec in aliquos alias usus dictam pecuniam converti debeat.//

Super IIIa proposta de facto escuciendi emendas ut supra placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod Anthonius filius Gabie de Gassino notarius habeat potestatem et bayliam auctoritate presentis cunsilii escuciendi omnes emendas super condempnacionibus hactenus factis super accusis de bonis forensibus et intrinsecis videlicet super illis condempnacionibus de quibus nundum fore<sup>f</sup> facta excucio ipsarum emendarum et<sup>g</sup> ipsa escucione facta teneatur dare tres partes ipsarum emendarum illis personis quibus dampnum foret datum in eorum possessionibus et rebus et ad quos pertinent de iure et quartam partem sibi retinere possit et valeat pro eius labore, de illis vero emendis de quibus nulam escucionem facetur nichil capere debeat et nichilominus liceat unicuique quittare suam emendam unam vel plures illis personis que ipsas solvere seu dare tenerentur pro libito voluntatis, qui Anthonius predicta facere promisit bona fide et sine fraude.

55v.

Super IIIIa proposta de facto aportendi seu debatendi nupces et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendaris et extitit ordinatum quod de cetero nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat aportare seu aportari facere aliquas nupces de suis vel alienis nisi usque ad quantitatem XII et qui contra fecerit solvat bapnum in capitulo ordinatum et quilibet homo bone fame possit accusare de predictis et habeat terciam partem bampni et inde fieri debeant de predictis tres cride in foro publico de ordinacione predicta et duret presens ordinamentum usque ad medium mensem augusti proxime venturum.

Eo die subastate et incantate fuerunt dicte gabelle, primo per Ludovicum de Cavaglata in presenti credencia ad florenos VIc ad rationem solidorum XXXVI viannensium monete currentis.

Item eodem modo subastate fuerunt per Brunetum de Ruvore ad florenos VIIc in valore predicto.//

<sup>a</sup> segue viris cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> scritto a margine e inserito con segno di richiamo

<sup>d</sup> segue et elapsu dicto cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>e</sup> segue nec in aliquos a cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> nel testo foret con t cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue h cancellato nel testo con tratto di penna.

**25 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica otto probiviri di definire i confini delle proprietà dei canonici in regione Glareto, rinnova l'asta delle gabelle ed elegge quattro *sapientes* che discutano col vescovo della tenuta degli ospedali della città.

56r. Die dominico XXV iulli.

Impleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito cungregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi super propostis infrascriptis cunsilium exiberi.

Et primo super literis missis per dominus nostrum Achaye principem tenoris infrascripti.

Princeps Achaye.

Dilectis fidelibus vicario et cunsilio  
civitatis nostre Taurini.

Salute premissa, vobis notificamus nos die hodierno pro aliquibus statum nostrum pariter et honorem summe concernentibus cunsilium nostrum generale in loco nostro Pyneyroli tenuisse in quo aliqua ordinavimus vobis nostri parte per cunsiliarios nostros Taurini exponenda quibus super reffерendis fidem credulam adhibeatis eaque ad operam deducere curetis efficacem. Valete. Datum Pineyroli die XX iulli.

Item super eligendo aliquos probos viros qui habeant potestatem et bayliam terminandi et diffiniendi possesiones et prata quas capitulum ecclesie Taurini habet in comugna Glareti ac permutandi et transsigendi cum capitulo predicto<sup>a</sup> quid placet providere cunsulatis<sup>b</sup>.

Item super incantendo et subastando gabellas communis iam subastatas in credencia proxime preterita per Brunetum de Ruvore ad florenos VIIc ad rationem solidorum XXXVI monete currentis per spacium in reformacione contentum quid placet providere cunsulatis.//

56v. Item super recunciliendo hospitalia solita esse in civitate, finibus et poderio Taurini quid placet providere cunsulatis.

In reformacione cuius cunsili facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod per quatuor clavarios communis eligantur IIII or probi viri qui ire teneantur ad conferendum et ordinandum cum dominis canonicis et capitulo maioris ecclesie Taurini et procurare cum eis quod eis placeat eligere aliquos ex ipsis canonicis vel alios prout eis placuerit qui habeant potestatem et plenum posse terminandi et tranxigendi ac permutandi<sup>c</sup> prata qui aserunt habere in Glareto seu Prato Clauso cum comune Taurini ac etiam dicti clavari eligere teneantur alios IIII or probos viros ex illis videlicet qui meliunt<sup>d</sup> sciunt terminos et confines dicte comugne qui unaa cum predictis IIII or eligendis causa cunferendi cum dictis canonicis

ire teneantur omnes octo ad dictum locum seu ad dictam comugnam causa terminandi et transigendi ac permutandi et cumponendi<sup>e</sup> cum illis quos predicti canonici seu capitulum duxerint eligendis et habeant potestatem predicti octo pro parte dicti communis eligendi dare et assignare predictis canonicis et capitulo ab una parte dicte comugne usque ad illam quantitatem quam predicti canonici ostendere poterint se rationaliter habere in dicta comugna et quicquid per predictos octo seu maiorem partem ipsorum factum fuerit in predictis et circa valeat ac teneat quemadmodum si per totam credenciam factum foret.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

Brunetus de Ruvore	Petrus Melia
Bonifacius Becutus	Perutus Daminus
Nicolayus Aynardus	Nicoletus Cori
Ludovicus de Cavaglata	Federicus Ruata.//
ad cunferendum cum canonicis	

Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod 57r.  
dicte gabelle subastentur in presenti credencia more solito.

Eo die fuerunt subastate dicte gabelle per Paganinum Borgesium ad florenos VIIc et XXV ad rationem solidorum XXXVI monete currentis.

Super IIII proposta de facto hospitalium et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per IIIIor clavarios communis elegantur IIIIor sapientes qui unaa cum dominis vicario seu vicevicario ire teneantur et debeant ad cunferendum cum domino episcopo Taurini de facto dictorum hospitalium et eidem supplicare quatenus dignetur et velit perquirere et inquirere vel perquiri facere diligenter de facto dictorum hospitalium existentium tam in dicta civitate Taurini quam extra ac de rebus et possessionibus ipsorum ac procurare taliter cum dicto domino episcopo quod dicta hospitalia reparentur per modum quod pauperes Christi in ipsis hospitalibus receptentur sicud' decet.

Nomina dictorum IIIIor electorum per clavarios sunt hec:

Paganinus Borgesius
Brunetus de Ruvore
Nolinus Malcavalerius
Iohaninus Cravimus.//

<sup>a</sup> ac permutandi...predicto scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue quid placet providere consulatis scritto a margine e cancellato con tratto di penna

<sup>c</sup> ac permutandi scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> così nel testo per melius

<sup>e</sup> ac permutandi et cumponendi scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup> così nel testo.

**8 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio nomina i collettori delle gabelle, incarica quattro consiglieri di ricercare un nuovo maestro e proroga di otto giorni l'incarico del massaro.

57v. Die dominico VIII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini<sup>a</sup> sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super subastendo et vendendo gabellas communis iuxta ordinacionem<sup>b</sup> credencie que quidem gabelle subastate sunt per Paganinum Borgesium in credencia proxima preterita ad florenos VIIc XXVI auri<sup>c</sup> ad rationem solidorum XXXVI pro floreno.

Item super dando et concedendo potestatem et baylliam aliquibus probiis viris super firmando aliquem magistrum scolarum et sibi promitendum salarium competentem de avere communis quid placet consulatis.

Item super providendo de uno massario communis vel presentem refirmando quid placet consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod dicte gabelle coligantur et coligi debeant nomine et vice communis Taurini a die hodierna<sup>d</sup> usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum et quod Ursinus de Cavaglata, Franciscus Borgexius<sup>e</sup> sint et esse debeant collectores dicte gabelle et Anthonius Descalcinus et Franciscus de Bezano sint tabullarii ad custodiendum et eciam exigendum denarios et obvenciones dictarum gabellarum et penes se retinere debeant nomine dicti communis usque ad terminum supradictum iurando predicti colectores et tabullari facere dictum officium bene et legaliter et habeant pro eorum salario usque ad terminum supradictum tantum quantum dominus Surleonus et socii sui dederunt collectoribus dicte gabelle videlicet pro rata temporis et quod

58r. predicti collectores facere teneantur// et debeant cumputum et rationem de dictis gabellis in manibus rationatorum communis/ quocienscumque fuerint requisiti per massarium communis et quod curia ad requisicionem dictorum collectorum vel alterius ipsorum teneatur et debeat compellere quoscumque debentes aliquid de dicta gabella et occaxione dictarum gabellarum ad illud solvendum in manibus dictorum collectorum iuxta formam capitulorum dicte gabelle et quod denarii dicte gabelle usque ad terminum predictum converti debeant in solucione creditorum<sup>g</sup> communis videlicet Michellis de Solario et aliorum civium qui mutuaverunt dicto comuni florenos centum cum eorum lucro per credenciam ordinato quibus dicte gabelle obligate sunt nec in alias ussus dicti communis converti possint vel debeant predicti denarii quovis modo preter quam in solucione facienda predicto Michelletto et aliis civibus ut supra et si forte contrarium factum foret ex nunc prout ex tunc decernerunt

fore yrrictum et inane ac nullius valoris et si aliquid superfuerit facta soluzione supradictis creditoribus quod illud remaneat penes massarium seu penes predictos tabularios quousque per credenciam fuerit ordinatum<sup>b</sup> ubi debeat dispansari.

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod Iacobus Borgexius, Nicolayus Aynardus, Raynerius Becutus et Ludovicus de Cavaglata habeant potestatem et plenum posse perquirendi et inveniendi unum bonum magistrum scolarum grammaticalium et ipso invento quod ipsum possint firmare ad standum morandum in civitate Taurini per unum annum docendo et instruendo scolaros quoscumque ire volentes ad scolas sub pactis et convencionibus hactenus factis et dactis ac initis cum magistro Guillelmo Gazero salvo quod ipsi non possint dare seu promittere dicto magistro de avere communis pro eius salario seu pensione per dictum tempus nixi florenos triginta ad rationem solidorum XXXII monete currentis pro singulo floreno sibi solvendos in duabus solutionibus.//

Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod dictus massarius facere debeat et redere teneatur rationem suam rationatoribus communis ut moris est et quod dictus massarius exercere possit et valeat officium dicte massarie per octo dies postquam finitum fuerit terminum sui anni pro dicta sua ratione facienda et aliis negotiis communis procurandis ut moris est.//

58v.

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue capitulorum cur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in interlinea su viannensium cancellato con tratto di penna

<sup>d</sup> a die hodierna scritto a margine e inserito con segno di richiamo

<sup>e</sup> segue Antonius d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue nel testo quociens cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> soprascritto su debitorum cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> segue parola illegibile cancellata nel testo con tratto di penna.

## 22 agosto

CM

Il Maggior Consiglio discute a proposito del maestro di scuola.

Die dominico XXII do mensis augusti.

59r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super infrascriptis propostis consilium exhiberi.

Et primo super relacione quam faciunt sapientes electi ad inveniendum unum bonum magistrum scolarium et conponendum de salaryum cum eo<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> segue nel testo Die dominico XIX° mensis augusti. In pleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito cungregato supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberi e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**28 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio conferma massaro Domenico de Gorzano, assume per un anno il maestro Francesco di Buronzo, incarica il massaro di porre un termine di confine con Rivoli, incarica i *sapientes custodie* di provvedere al pagamento per le guardie sul campanile di Sant'Andrea e sulle porte Secusina e Fibellona.

59v. M°CCCLXXVIII° die XXVIII mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo cum Dominicus de Gorzano olim massarius communis Taurini iam sex diebus elapsiss sit ad terminum sui officii quid placet providere super uno massario consulatis.

Item super firmando unum magistrum scolarum grammaticalium.

Item super plantando terminos inter fines civitatis Taurini et communitatis Rippolarum.

Item super providendo quod habeatur pecunia pro solvendo custodi campanili Sancti Andree et aliis necessitatibus communis Taurini.

Item si placet ordinare super custodia diurna portarum civitatis Taurini quod fiat ad peccuniam per duos menses<sup>a</sup> proximos.

60r.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod Dominicus de Gorzano sit massarius communis Taurini per unum<sup>b</sup> annum Dei nomine inchoandum in medio mensis augusti proxime preteriti anno millesimo CCCLXXVIII et finendum in medio mensis augusti anno millesimo CCCLXXVIII sub salario sibi dari consueto anno preterito <sup>c</sup> tali modo modo<sup>d</sup> quod finito dicto anno dictus Dominicus non possit esse massarius per tres annos tunc proximos subsequentes nisi tres partes credencie fuerint in concordia et quod dictus massarius facere teneatur et// debeat suam rationem in manibus rationatorum curie et communis singulis tribus mensibus et eo casu quod dictus massarius non redderet suam rationem ut supra perdat suum salarium si eius culpa vel negligencia predicta facere obmiteret et iuret idem massarius dictum suum officium exercere bene et legaliter ac bona fide iuxta formam capitulorum civitatis Taurini, qui massarius ibidem et incontinenti iuravit ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis in manibus supradicti domini iudicis dictum suum officium bene et legaliter exercere.

Super secunda proposta facto partito per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendaris quod magister Franciscus de Buroncio magister scolarum stare et regere debeat scolas grammaticales in civitate Taurini per unum annum inchoandum in festo beati Luce anno curente M°CCCLXXVIII et finiendum anno currenti M°CCCLXXVIII in festo predicto sub salario XXXV florenorum ad rationem solidorum XXXII viannensium pro floreno monete currentis sibi solvendorum videlicet in introytu dicti anni medietatem et aliam medium partem in festo sancti Iohannis Baptiste de iunio et quod dictus magister Franciscus capere debeat a quolibet scolare de Taurino intranti et et<sup>e</sup> latinum tenenti solidos XXXII viannenses medietatem in festo nativitatis Domini et aliam medietatem in festo pascatis resuresuonis Domini habendo repetitorem sufficientem item et a quolibet scolare non intrante solidos sexdecim monete currentis sibi solvendos modo quo supra.

Super IIIa proposta de facto plantendi terminos et cetera placuit ipsis credendaris et stitit ordinatum quod massarius communis habeat curam et diligenciam transmitendi unum terminum grossum lapideum qui<sup>f</sup> portetur super uno pastro usque ad locum vocatum Clucem de Colletis et quod ipse massarius teneatur dare et solvere illis personis qui portaverunt et portabunt dictos terminos ad plantandum et diffiniendum fines Taurini et Rippollarum iuxta dessignacionem factam per comissarios super hoc<sup>g</sup> electos per dominos nostros comitem et principem.//